oneri sibi & cruci esse, quicunque per languidam inertiam, cupiditates suas frangere, & sibimet ip̄ū vim aliquam inferre neglexerit.

## §. 2.

Ejusdem asserti ratio specialior & occultior exponitur.

Am verò Joannes Thaulerius, quem ut virum à DEO illuminatum sèpè commendat Ludovicus Blofius, aliam quandam & minus cognitam profert ejusdem pronunciatiōnem. Afferit enim, homini crucis ac mortificationis fugitanti, eōq; pravos affectus suos molliter ac blandè accipienti, sub vita exitum tot quasi mortes experiendas & execquendas esse, quot animi sui perturbationes ac cupiditates in vita minus domuerit. Sive id dicamus, ex ipsa quasi natura rei, eorūq; omnium, qua in supremum illum fatimque articulum concurrunt, circumstantiā evenire: sive specialis est divini Numinis providentia, eo cruciatu amanter caligantibus atque purgantibus suorum electorum negligētiā; quo modo (ut S. ait Gregorius) plerumq; de culpis mis̄simis ip̄e solus pavor egredientes justorum animas purgat: aut

*L. 4. Dialog.  
c. 46.*

quali ita postulet æquitatis ac justitiæ ratio, ut quam illi pœnam molestiāme, in se pervincendis in vita adhibere subterfugerint; eandem, sub mortem, verū in unum jam quodammodo collectam, & conferto agmine infestius multo ingruentem, perferre scilicet atq; exantlare cogantur.

Sed ipsa audiamus verba Thauleri, de ijs propriè loquentis, qui ad perfectionem à Deo vocati sunt; quam tamen men (inquit) quia in vita sua obtinere neglexerunt, ideò necesse est habent illam vel in extremis impetrare, cùm anima de corpore jam jam distracta est. Quod certè tunc sit tam varijs & horrendis moribus (ut ita dicam) quot quantisq; per omnem vitam pro sua abnegatione sufferre debuissent; adeò ut pœnas infernales hoc ipso tempore sibi ferre videantur:

Neque

Neque ab istius Doctoris sensu re ipsâ abhorere video virum olim in Ordine nostro sanctitatis opinione celebrem Franciscum Villanovam, quem quidem non ultra Dialedi-  
cæ limen in humanis disciplinis progressum, tamen ob pro-  
fundam eatum rerum, quæ ad spiritum pertinent peritiam  
nonnulli Doctorū Complutensium, Doctorem Villanovam  
jucundè solebant appellare. Quippe & hunc quoque, in-  
ter alia præclara effata dicere solitus accepimus: *Quam*  
*P.2.bis. Soc. quisque minus in vita domaret perturbationem, ab ea ingra-*  
*l. 1. m. 132.* *ente morte molestias pati graviores.* Proinde nimurum ag-  
si eo in articulo, cum prostrato jam corpore, & vigore spi-  
ritus hebetato, animus varijs distractus curis, & mortis  
confectus angoribus, minus valet ad se se respicere; ino-  
dinati hominis affectus, veluti feræ solute vinculis, oppo-  
runitatēmq; noctæ, atrocius insurgant in animam, eāque  
sibi subiçere peritus atque opprimere contendant.